
/17 .JLU0/ 2010 

Ministerieel besluit houdende inschrijving op de lijst van de beschermde archeologische 
monumenten eu zones van de Burchtzone, Jordaenskaai iu Autwerpeu 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervo=ing der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op decreet van 30 juni 1993 houdende besche=ing van het 
archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999,28 
februari 2003, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 april 2009 houdende vaststelling van 
een ontwerp van lijst van voor besche=ing vatbare archeologische zone te 
Antwerpen, Jordaenskaai; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, afdeling Antwerpen van 
14 januari 2010, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 22 januari 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Overeenkomstig het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het 
archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999,28 februari 2003, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009, wordt ingeschreven op de lijst van de beschermde 
archeologische monumenten en zones, zoals afgebakend op bijgaand plan: 

Wegens het cultuurhistorisch en weteuschappelijk belang 
- als archeologische zone: 
de Burchtzone, gelegen te 
Antwerpen (Antwerpen), Jordaenskaai; 
bekend ten kadaster: 



Antwerpen, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 16361B2, 1636/6, 1636B/3, 1636C, 
1636CI2, 1652G, 1669B/2, 1669C, 1669C/2, 1670D, 1671M, 1671N, 1671P, 1673B, 
1723DEEL, 1784F, 1785E, 1786F, 1786S, 1791L, 1803G. 

Art. 2. Het wetenschappelijk en cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt, 
wordt als volgt omschreven: 

De Antwerpse burcht vormt de kern van waaruit de huidige stad zich ontwikkeld heeft en is 
een zone van zowel lokaal tot internationaal wetenschappelijk belang. Er bevindt zich een 
zéér goed bewaarde en complexe stratigrafie die informatie bevat over de Romeinse periode, 
de vroege middeleeuwen, de 9de 

- en 1 Ode -eeuwse handelsstad, de aanleg van de eerste 
versterking rond deze stad, de vorming van de eigenlijke burchtzone én de verdere materiële 
evolutie van deze plaats tot op heden. De site is een belangrijke archeologische en historische 
zone en dient behouden te worden als een getuige enerzij ds en met het oog op toekomstig 
onderzoek anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
a) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, 

gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006 en 27 maart 
2009. 

b) het besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 
30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse Regering van 12 december 2003,23 juni 2006, 9 mei 2008. 

Brussel, , 7 -06- 1~10 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


